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1. Ten t6 chirc: coNc ry cO PHAN oAu rU rnc cLoBAL
2. Md chimg kho6n: TDG

3. Eia chi tru s& chinh: Lo D1, KCN Dinh Tr6m, thi tr6nN6nh, HuyQn viQt yOn,
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4. DiQn tho4i: 0204.2244.903
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7. Lopi th6ng tin c6ng bo: Mitinh lc! b6t thuong 24h theo yOu cAu

8. NOi dung th6ng tin c6ng b6: 86o c6o tdi chfnh quy II ndm 2023 vd gi6i trinh
ch6nh lQch s6 li6u.

g. Dia chi website drng tii th6ng tin c6ng b6: www.thaiduongpetrol.vn

Chring t6i cam k}t cdc thdng tin cdng b6 trOn il6y ld dring s1r thQt vi hodn todn chiu
tr6ch nhiQm tru6c ph6p lupt v6 nQi dung c6c th6ng tin dhlong b5./
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Bdc Giang, ngdy l0 thdng 07 ndm 2023

Kinh g{ri:
Uy ban Chr?ng Khoin Nhir Nu6c

S& Giao Dich Chri,ng KhoSn TP. H6 Chi Minh

TCn c6ng ty: C6ng Ty CO Ph0n EAu Tu TDG GLOBAL
Md chimg kho6n: TDG
Eia chi try s&: Lo Dl - KCN Dinh Tr6m - huyQn viet ycn - tinh Bic Giang
EiQn thoai : 0204.2244.903
Fax:02043 661 3ll

c6ng Ty co phAn DAu Tu TDG GLOBAL xin gi6i trinh nguyOn nh6n:

Lqi nhu$n sau thu6 thu nh$p doanh nghiQp t4i b6o c6o k6t qui ho4t tlQng kinh
doanh cria k! b6o c6o thay tl6i ttr 10% tr6l6n so vri,i b6o c6o cnng k) nlm tru6c.

Lgi nhufn sau thuti thu nh{p doanh nghiQp tpi 86o c6o ktit qui hopt dQng san xu6t kinh
doanh quy II ndm 2023 lh' 749.502.990 d6ng, gi6m so vdi ctng lcy n{m 2022 (gi6m
82,72%) v6i nguy6n nh6n chinh ld do chi phi quan ly doanh nghiQp ting vi doanh thu tu
hopt dQng tdi chinh gi6m mpnh, cp th6:

Chi phi qu6n l:i doanh nghiQp fi 932.120.587 tdng lOn 8.183.802.338 d6ng (t6ng
777,99%).
Doanh thu tu hopt dQng tdi chinh gi6m tu t302J17.599 xuiing cdn 540.043.g2g
(ei6m 68,27%)

E6ng thdi Chi phf tdi chinh cfing ting ddng k6 so v6i qu;i II n6m 2023 (Tdng34,g1%)

cONc TY CO PHAN

oAu TTI TDG GLoBAL

56: 100712023/TDG-CV

"Y/v: Gidi trinh chanh tQch s6li,u"

Noi nhQn:
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CONG TY CP DAU TII TDG GLoBAL
L6 Dl - KCN Dinh Tr6m -Thf fr6n Ni5nh- ViQt Y6n - Bic Giang
200l20t4lTT-BTC

MAu s5 Bo9 - DNN
(Ban hinh kdm theo QD s6

nsiLv 22/1212014 cria 86 trudns BO Tei Chinh)

sAo cAo cua BAN GrAM Doc

Ban Gi6m ct6c Cdng ty C6, phan dAu tu TDG Global (sau clAy ggi tit li "Cdng ty'') trinh bdy B6o c6o cria

minh vA B5o c6o tii chinh cria Cdng ty cho k! tdi chinh ktit thric ngdy 30 thrlng 06 ndm 2023.

Cdng ty C6 phan dAu tu TDG Global <lugc thdnh lflp dudi hinh thric c6ng ty c6 ph6n, dugc t6 chric vd

ho4t d$ng theo Lu6t EAu tu sO S9IZOOSIqH 11 vd Lu6t Doanh NghiQp s5 OtlZOt+lqH 13 duqc Qu5c HQi

thOng qua ngiry 26 thSng 1l ndm2014.

6/c
cdP

\cq

'{

Theo Gi6y chimg nh0n dlng kli kinh doanh sO ZqOOySll8, ctdng lcj Dn <tAu ngdy 13 tluing 07 ndm2005,

deng kf thay d6i tan tnrf T ngity 16 th6ng 06 ndm 2023 do Sd K6 hogch vi DAu tu tinh Bic Giang cdp,

lTnh v'uc ho4t ttQng kinh doanh cria C6ng ty ld:

- Sin xuAt, tip r6p b6p gas vd c6c phq kiQn b6p gas;

- Mua b6n khi d6t hoa lOng;

- LEp d[t, sr]a chta, b6o hdnh, b6o du0ng hQ th5ng gas ddn dqng vd c6ng trinh c6ng nghiQp;

- Kinh doanh vfln tii hdng ho6 b6ng 6t6;

- Kinh doanh vfln tii hdnh kh6ch b6ng 0t6;

- Dichvp giaonhfnvdb5c x6p hangho6 (khdngbao g6m dichvub5c x6p hang khdng);

-Dichwdulichlirhdnhn0idiavdc6cdichvrrchokh6chdulich;
- Trdng rimg vd kinh doanh gd c6c lo4i, cao su, sin ptrAm ttr cao su;

- Sin xu6t ve kinh doanh thirc 6n gia sric gia cAm;

- Chdn nu6i gia sfc, gia cAm;
A.- Sdn xu6t gia c6ng hdng may m{c;

- Kinh doanh m6y m6c thi6t bi, m6y m6c xdy dpg;
- Kinh doanh phucrng tiQn vfln tii 6 t6;

- Ki6m <linh chai chira LPG;

- Kinh doanh sit th6p cdc lo4i;

- Kinh doanh c6c lopi than;

- Kinh doanhh6ach6t, ph6nb6nphuc vu sin xu6tn6ng;

- Kinh doanh n6ng, l6m s6n;

- Kinh doanh khoang s6n;

- Kinh doanh thriy sin;

- Dich vu nap binh gas vi s6n xu6t chiiSt n4p d6ng binh gas;

- San xu6t, mua bdn c6c san phAm diQn, diQn tu, tin hgc vi6n thdng;
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C6NG TY CP DAU TTITDG GLoBAL
LO Dl - KCN Dinh Tr6m -Thi fr6n Ni5nh- ViOt Yen - Bfc Giang
200/20t4tTT-BTC

nsiv 22/1212014 cta B0 tru&ne B0 Tdi Chinh)

- Sin xu6t, mua b6n v$t liQu xdy dpg, sEt ptrii thai;

- Kinh doanh U6t it6ng sin, cho thu6 v6n phdng;

- Mua b6n rugu, bia, nudc gi6i kh6t, nudc uSng d6ng chai, nu6c u6ng c6 gas;

- Xdy dpg c6ng trinh ddn dpng vd c6ng nghiQp;

- San xu6t nudc uSng tinh khitit d6ng chai;

- Dich vg cho thu6 kho bdi;

- San xu6t vd sta chira b6o hinh v6 binh gas;

- Mua b6n v6 binh gas (LPG), b6n gas (LPG).

Try s0 chfnh cua C6ng ty tai Ld Dl - Khu Cdng nghiQp Dinh Tr6m {hi Tr6n N6nh - HuyQn ViQt YCn -

Bic Giang.

V6n didu lQ cria COng ty: 184.468.310.000 VNE.

xfr euA HoAr D9NG

Lqi nhu6n sau thu6 cho k!' tdi chfnh ktit thfc ngdy 30 thang 06 ndm 2023 lir 749.502.990 VND (Lqi

nhu{n sau thuti Quy n ndm2022ld: 4.338.573.568 VND).

Lgi nhu{n chua phdn ph6i tpi thdi di6m 30 th6ng 06 nflm 2023 ld 42.777.024.286 VND (Lqi nhuAn chua

ph6n ph6i tAi thdi di6m 30 th6ng 6 ndm20221d: 55.016.475.006 VND).

cAc sUKrpN sAU NGAv KHoA s0 Kf roAN LAp BAo cAo rar cHiNH
Khdng c6 sq kiQn trgng yiiu ndo xiy ra sau ngdy lfp B6o c6o tdi chinh ddi h6i dugc <tidu chinh hay c6ng

bt5 tr6n 86o c6o tdi chinh.

HSIEONG QUAN TRI VA BAN GIAMDoC

Crtc thdnh vihn cfia HQi iling Qudn tr! bao gdm:

Miu s6 Bo9 - DNN
(Ban hinh kdm theo QD s6

0345

ouo'
HAN O

TD(
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6ng: Vd Anh ThSi

6ng: LO Minh Hi€u

6ng: TrAnDinh Co

Crfrc thdnh viin cfia Bun Gidm d6c bao gdm:

Ong: LC Minh Hi6u

Cht tich HDQT

Thanh vi6n

Thdnh vi6n

T6ng Gi6m ddc

i

6ng: Nguy6n Hd B6c Ph6 TGD php tr6ch s6n xu6t

cONc Bo rRAcH NHrEM cul naN GrAM Doc Dor vor BAo cAo rAr cHiNH
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cONG TY cP oAu rr/ roc cLoBAL
LO Dl - KCN Dinh Tr6m -Thi frSn N6ntr- Viet Yen - Bdc Giang
200l20t4lTT-BTC

Mdu sii Bo9 -DNN
(Ban hdnh kdm theo QD s6

nsiry 22/12/2014 cria 86 tru&ns Bd Tei Chinh)

Ban Gi6m di5c Cdng ty chiu tr6ch nhiQm v0 viQc lQp 86o c6o tdi chinh ph6n rinh trung thyc, hqp l)? tinh

hinh ho4t dQng, ki5t qu6 ho4t ddng kinh doanh vd tinh hinh luu chuytin ti6n tQ ctia COng ty trong n6m.

Trong qud trinh lQp 86o c6o tdi chinh, Ban Gi6m <l6c COng ty cam t6t Oa tudn thri c5c y6u cAu sau:

' Lua chgn c5c chinh s6ch kiS to6n thich hqp vi 6p dgng c6c chinh s6ch ndy mQt c6ch nh6t qu6n;

r Eua ra c6c ctrinh gi6 vd dp do6n hqp ly vd thfn trgng;

. N6u rO c6c chuAn mgc k6 to6n dugc 6p dung c6 dugc tuan tht hay kh6ng, c6 nhtng 6p dpng sai

lQch trgng y6u d6n mric cdn ph6i cdng b5 vd gi6i thich trong b6o c6o tdi chinh hay kh6ng;

. LAp vd trinh bdy c6c b6o c5o tdi chfnh trOn co sd tudn thri c6c chudn mgc k6 toi6n, chiS d0 kiS to6n vi
cdc quy dinh c6 li6n quan hiQn hdnh;

' Ldp circblo c6o tii chinh dUa tr6n co s& ho4t dQng kinh doanh li6n tqc, tru trudng hqp kh6ng thC

cho rlng COng ty sE ti6p tqc hopt dQng kinh doanh.

Ban GiSm d5c C6ng ty <l6m b6o rlng c6c sd k6 to6n dugc luu giir dC phdn 6nh tinh hinh tdi chinh cta

Cdng ty, voi mric dQ trung th1rc, hgp ly tqibil cri thdi cli6m ndo vd dim b6o ring 86o c6o tdi chinh tu6n

th0 c6c quy dlnh hiQn hdnh cria Nhd nudc. Edng thoi c6 tr6ch nhiQm trong vi6c bAo d6m an todn tdi sin

cria C6ng ty vd thgc hiQn c6c biQn phSp thich hgp cl6 ngln ch{n, phSt hi6n c6c hdnh vi gian l{n vd c6c vi

phpm kh6c.

Ban GiSm <l6c C6ng ty cam klit ring 86o c6o tdi chinh dd ph6n 6nh trung thyc vd hqp ly tinh hinh tdi

chinh cria Cdng ty tai thdi di6m ngdy 30 thSng 06 ndm 2023,k6t qu6 ho4t ctQng kinh doanh vd tinh hinh

luu chuy6n ti6n tQ cho ndm tii chinh t<iit ttrtrc cirng ngdy, pht hqp v6i chuAn mqc, ch6 d0 ki5 to6n Vipt

Nam vd tudn thri c6c quy dinh hiQn hinh c6 li6n quan.

Bdc 30 06 ndm 2023
doc

GIAM DOC
gd Jh,',,fr gfin;t
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CONG TY CPEAU TTITDG GLoBAL
L6 Dl - KCN Dinh Tr6m {hi fi6n N6ntr- ViQt Y6n - Bic Giang
20012014/'rT-wc

MAu s6 Bo9 - DNN
(Ban hinh kdm theo QD sd

nsiry 22/12/2014 cta 86 tru&ne 86 Tai Chinh)

sANc cAN o6r xB roAN
Ngdy 30 th6ng 6 n6m2O23

Eonv! tiin: ding ViQt Nam

(
j

c0

-o

*

TAI SAN MA
rhuy6t
minh

Ngiry 3OlO6/2023 Ngdy 0l/01i2023

1 2 J 4 5

A. Tiri sin ngiin h3n (I00:110+120+130+140+150) 100 366.673.969.112 383.550.213.074
I. Ti6n vi cic khoin tu'mrg tlu'ong ti€n (f f 0 :111 +112) 110 10.847.676.677 10.725.051.935

l. Ti6n lll m.0l 10.847.676.677 10.725.051.935
2. C6c khoan tuong duong ti6n 112

tr. Cfc khoin tIAu tuthi chinh ngin han 120 42.325.552.400 35.123.575.300
1. Chimg khoan kinh doanh t2t
2. Dg phdng gi6m gi6 chimg kho6n kinh doanh (*) t22
3. DAu tu niim gift dt5n ngdy tl6o h4n 123 42.32s.552.400 35.123.57 5.300
III. Cdc khoin phfli thu ngfn h4n 130 162.009.021.026 t88.267.217.573

l. Phai thu ngiin h4n cira kh6ch hang l3l m.03 24.6ss.336.011 102.620.000.525
2.Ttdtruflc cho ngudi brin ngan han 132 ITT.O4 136.000.928.585 82.622.536.32s
3. Phai thu nQi b0 ngan han 133

4. PhAi thu theo tit5n dQ k6 ho4ch hqp d6ng xdy drme 134
5. Phii thu vA cho vay ngan h4n 135

6. Ph6i thu ngin tr.an tctrac t36 Itr.05a 1.352.7 s6.430 3.024.680.723
7. Dq phdng phii thu ng6n han kh6 ddi (*) 137

8. Tai san thi6u chd xir lf t39
IV. Hhng tiin kho 140 148.159.456.946 143.498.241.891

1. Hang tdn kho t4t m.02 148.159.456.946 t43.498.241.891
2. DU phdng giAm gi6 hang t6n kho (*) 149

V. Tii sin ngln han khic 1s0 3.332.262.063 5.936.126.375
1. Chi phi trd trudc ngin h4n l5l III-06a 199.511.367
2. Thu6 GTGT duqc kh6u trtr 152 m.l2b 3.132.7 50.696 5.936.126.375
3. Thu6 rd c6c kho6n phii thu Nhd nuoc 153 m.12b
4. Giao dlch mua b6n lai tr6i phiiiu Chinh phri 154

5. Tai san ngin han kh6c 155

B. Tni sin dlri han (200:210+220+240+250+260) 200 180.588.537.055 193.738.296.948
I. C5c khoin phii thu diri han 2to 60.000.000 60.000.000

1. Phai thu ddi han cria kh6ch hdng 2tt
2. Tidtru6c cho ngudi brin ddi han 212
3. V6n kinh doanh d don vi truc thu6c 213
4. Ph6i thu dai han nOi b0 214
- Phai thu n6i b6 G ch6nh lOch tl ei6 2t4A
- PhAi thu n6i b0 v6 chi phi di vay dir di6u ki€n duo. c v5n h6a 2t49
- Phii thu nOi bO kh6c 2t4C
5. PhAi thu vd cho vay ddi han 2ts
6. Phai thu ddi han kh5c 216 m.05b 60.000.000 60.000.000

7. Du phong phai thu ddi han kh6 ddi (*) 219

II. Tiri sin cO dinh 220 14.186.s4s.406 12.732.159.277
l. TSCD htu hinh 221 Itr.l0a 11.433.266.816 I1.695.153.418

- Nsuy6n gi6 222 Itr.10a 24.025.493.202 24.025.493.202

-{
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c6Nc rY cP oAu rtIrnc GLoBAL
L6 Dl - KCN Dinh Tr6m -Th! Tr6n N6nh- ViQt Ydn - Bic Giang
200/20t4nT-BTC

M6u si5 Bo9 - DNN
(Ban hinh kdm theo QE s6
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PHAN

TI
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- GiAtri hao mdn lfiy k6 (*) 223 III.10a (12.592.226.386) (12.330 .33e .7 84)
2. TSCD thu6 tdi chinh 224 III.IOb 2.671.772.770 955.500.039
- Neuy64 gi6 2241 III.IOb 3.627.272.727 1.820.000.000
- Gi6 tri hao mbn l0y k6 (*) 2242 III.IOb (9ss.499.9s7) (864.499.961)
3. TSCD v6 hinh 227 8 I .505.820 8 l .505.820
- Nguy€n gi6 228 81.505.820 81.505.820
- Giri tri hao mdn lfly k6 (*) 229

IIIj Bdt dQng sin tIAu tu 230
- Nguy6n gi6 231
- Gi6tri hao mdn lu! k6 232

IV. Tni sin d6'dang diri h4n 240
l. Chi phi san xu6t, kinh doanh do dang ddi han 241
2. Chi phi xdy dpg co ban do dang 242

V. C:{c kho:ln tl}u tu tiri chinh dii han 250
1. DAu tu vao c6ng ty con 251
2. EAu tu vho c6ng ty li€n ki5t, li6n doanh 252
3. EAu tu g6p v5n rdo don vi kh6c 253

1lDg phdng dAu tu tii chinh ddi han (*) 254
5. EAu tu n6m git d6n ngdy <t6o hqn 255

V. Thi sin dhi h4n khr{c 260 166.341.991.649 180.946.137.671
I . Chi phi tr6 trudc ddi han 261 III.O6b 166.341.991.649 180.946.137.671
2. Tdi san thut5 thu nh{p hodn lai 262

3. Thi6t b!, rat tu, php ttng thay th6 dai han 263

4. Tii san ddi

NGUONVON

kh6c 268

270

C. Nq phfri tri (300:310+330) 300 320.017.171.881 351.719.491.720
I. Nqngfn h4n 310 273.331.122.396 345.436.911.882

L Ph6i trd ngudi br{n ngan han 3ll III.07a 8.994.548.772 79.967.017.710
2. Neudi mua trd ti€n tru6c ngfn han 3t2
3. Thuil w cac khoan phii nQp Nhd nu6c 313 3.011.768.360 2.916.780.963
4. Phdi tr6nguli lao <I0ng 314 lr0.45I.601 l 17.581.885

5. Chi phi phdi trd ngin han 315 III.O8 846.3 5 3.663 820.531.324
6. Phai trd nQi b0 ngfn han 316 132.000.000 264.000.000
- Phai tri nQi b0 G ch€nh lech ti gi6 3 l6A
- Ph6i trd nOi b0 G chi phi di wy <Iir <lidu kiOn dusc v6n h6a 3 168

- Phii tri nQi b0 kh6c 3 r6C
7. Phdi trdtheo titin dQ kti hopch hqp <Idng x6y dpg 317

8. Doanh thu chua thgc hiQn ngan hqn 318

9. C6c khoan phai tra, phai nQp ngin h4n kh6c 319

I 0. Vay va ng thu€ tdi chinh ngan tr4n 320 260.236.000.000 26r.351.000.000
- Crlc khoan di vay 3204. III.O9

- Nq thud tii chinh 3208 III.O9

I l. Dg phdng ph6i trd ngln h4n 321
12. Qu! khen thudng, phtc lqi 322

13. QuI binh 6n gi6 323

14. Giao dich mua brin lai tr6i phi6u Chinh pht 324

5
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C6NG TY CP DAU TI.I TDG GLoBAL
LO Dl - KCN Einh Tr6m-Thi Tr5n Ni5nh- ViQt YCn - BIc Giang
200/2014nT-BTC

M6u sii 809 - DNN
(Ban hinh kdm theo QD s6

12/2014 cta

NG GIAM DOC
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II. Nq dhi h4n 330 46.686.049.485 6.282.579.838
1. Phnilrn ngudi ban ddi han 331 2.045.886.485 2.045.886.485
2. Ngudi muatrdtidn tru6c ddi h4n 332

3. Chi phi phii tri ddi han

4. Phdi tri nQi b0 vA vi5n kinh doanh JJ+
5. Phdi tr6 n6i b0 dni han 335

- PhAi tri nQi b0 vO chCnh lech qi gi6 335A
- Phii tri n6i b0 v6 chi phi di ray dri di6u kiOn tluqc v6n h6a 335B

- Ph6i tri nQi bd kh6c 335C

6. Doanh thu chuathyc hi6n ddi h4n 336
7. Phdi tr6 ddi h4n ktric 337

8. Vay ra ng thu6 tii chinh ddi hqn 33 80 4.640.163.000 4.236.693.353
9. Tr6i phi6u chuy6n tl6i 339 40.000.000.000

10. C6 phi6u uu dei 340
I l. Thui5 thu nh{p hodn l4i phti tri 341

12. Ds phdng phii trt &i hqn 342

1 3. QuI ph5t tri6n khoa hgc ra c6ng nghQ 343

D. V6n chri sO hiru (400:410+430) 400 227.245.334.286 225.569.018.302

I. V6n chfr s6'hii'u 410 227.245.334.286 22s.s69.018.302
l. Vi5n ilAu tu cua chri sd htu 4tt 184.468.310.000 167.700.000.000
- CO phii5u ph6 th6ng c6 quyAn bi6u quyi5t 41tt III. I 3 184.468.310.000 r 67.700.000.000
- Cd phiiSu uu tl6i 4tt2
2, Thang du viin c6 phdn 412

3. Quydn chgn chuy6n o6i trai pni6u 413

4. Vi5n kt6c cria chri s& hfru 414

5. C6 phi6u qu! (*) 415

6. Chenh lQch <lanh gi6 lqi tdi san 416

7. Chenh lQch t1i gi6 h6i doai 417

8. Qu! <IAu tu phrit tri6n 418

9. QuY h5 trg sip x6p doanh nghiQp 4t9
10. Qu! kh6c thuQc v6n chri scy hfru 420

I 1. Lqi nhu6n sau thu6 chua ph6n phdi 42t III. I 3 42.777.024.286 57.869.018.302
- Lgi nhu4n sau thuii chua ph6n ptriSi tty t<i5 Arin cuiii k! trudc 421a III.13 41.100.708.302 46.605.487 .946
- LNST chua phdn ph6i lc! ndy 42tb III, I 3 1.676.315.984 lt.263.530.356
12. Ngu6n vr5n diu tu XDCB 422

II. Ngu6n kinh phf vir qui khfc 430

1. Ngu6n kinh phi 431

2. Ngu6n kinh phi dd hinh thanh TSCD 432
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C6NG TY CP DAU TIITDG GLoBAL
LO Dl - KCN Dinh Tr6m -Thi ri6n N6nh- ViQt Y6n - Bic Giang
200l20l4lTt-BTC

M6u s5 Bo9 - DNN
(Ban hdnh kdm theo QD s6

22/12/2014 cua lal

c6xc rv c6 pnAx oAtt rtl mc cLoBAL
IO OI. TCNOhUTTNAM. THTNA{NENH, ilTENVIE.TYENSAC OIENC

nAo cAo rnr euA HoAr DQNG KINH DoANIT
Quf 2 nim 2023

1. Doanh thu bfur hdng ra cung cAp dich w
-
'l IV.l4 249.317 .937 .200 .278.235.767 412.965.741.030 513.134.692.017

2. CriLc khoan giam tru 2 0 0 0 0

3. Doanh thu thuin vd BH vi c/c Dv (10=0f- 02) 10 249.317.937.200 257.278.235-767 432.965.741.030 513.134.692.017

4. Gi6 l6n hang b6n ll 232.785.401.397 238.981.973.826 400.390.491.3r7 478.468.479.379

5. Lgi nhuin gQp 
"6 

BH vir c/c nV 120=10-1 l) 20 16.532.535.803 18.296.261.941 32.575-249.713 34.666.212.6tE

21 IV.14 540.043.829 1.702.t17 .599 547.409.555 1.703.250.0916. Doanh thu ho{ <lQng tai chinh

22 7.504.292.147 5.563.839.269 14.036.715.712 9.027.071.4227. Chi phi tdi chinh

0Trong tl6: Chi phl ldi vay ,1

15.295.510.6108. Chi phi bdn h,iutg 25 7.658.448.036 0

16.774.441.655 2.130.495.5579. Chi phi quan lf doanh nCtrQp 26 8.183.802.33 8 932.120.587

9.916.385.14030 1.384.485.147 5.843.971.648 2.311.501.901
10. l4i nhufln thuAn ttr ho4t ilQng kinh doanh

{3 0 =20+ (21 -22) - (2 4+ 2 s )}

3l 0 0 1 01 1. thu nh4p ki6c

1.505.398.08032 1t3.722.456 1.505.398.080 113.926.21712. Chi phi kh6a

40 -t13.722.456 -1.505.398.080 -113.926.216 -1.505.398.08013. t4'i nhu{n khric (40=31-32)

50 ry.r5 1.270.762.69t 4.338.s73.568 2.197.575.68s 8.410.987.06014. T6ng lqi nhufln k6 torin trur5rc thu6 (50=30+40)

51 s21.2s9.701 0 521 .259.701 015. Chi phi thu6 TNDN hiqn hriLnh

0 0 016. chi phi thu6 INDN hoen lai 52 0

4.338.573.568 1.676.315.984 8.4r0.987.06060 749.502.990
17. f4i nhuin sau thu6 thu nhfp doanh nghiQp(60=50-51

s2)

070 0 018. I-6i co bin tr6n c6 phi6u (*)

0 0 07l 019. I-di suy giim tr6n c6 phi6u (*)

'/.!Effinsomdu x6 ndm 202i
r7 eiirunrti(c0KT T0AN TRIJONGNGIIOI LAP BITU

/^* ^', frrnrfi&o lr lda)(Ki. ho tcn) (Ki,. he ftn)
VU I I rnrr -' '_\ mrlrr

]t--- fl I i tl Lvv )
\\ nr rrn Af(
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cONc rY cP oAu rrlroc GLoBAL
LO Dl - KCN Einh Tr6m -Th! Tr6n N6nh- Viet YCn - BEc Giang
200/20t4lTT-BTC

o O LUU

30 6 nim

8

Miu si5 Bo9 - DNN
(Ban hdnh kdm theo QD s6

Tai

2023

\

M
\

' xE'roAN TRuANG
elAnn ooc

TU GLOBAL

YENBACGIANGTRAN16or KCNDINH

I. Luu chuyin tidn tir ho4t ttQng kinh doanh

1 . Tidn thu bri,n hang, cung cdp dich q m doanh thu khdc I 219.537 .553.636 728.314.636983
2. Ti6n chi tr6 cho nguoi cung cAp hang h6a ra dlch vtr 2 (227 .365.705.336) (496.459 .413 .332\
3. Tiiin chi tri cho ngudi lao dQng 3 (3s6.s51.77s) (se5.5ss.331)

4. TiCn lai ray tld trA 4 (7.543.448.805) (7.548.439.927)
S. thu6 ttru nlr4p doanh nghiQp dd nQp 5 (438.430.851) (1.23s.700.625)
6. Ti6n thu ktac tir hoat tlQng kinh doanh 6 188.476.3 10.109 117.572.027.034
7. Ti€n chi k:h6c cho hoat d$ng kinh doanh 7 02.680.112323\ (14s.9s9 .971 .7 58)
Luu chuy6n ti6n thuin til holt ilQng kinh doanh 20 159.629.614.655 194.087.583.044

IL Lru chuy6n ti6n tt hoqt ilQng dAu tu

l. Ti€n chi mua sam, xay aUng TSCD va cdc tdi san ddi h4n ktdc 2l

2. Ti6n thu tu thanh hj,, nhuqng bd,n TSCD va cr|c tdi san ddi hgn khdc 22

3. Tidn chi cho vay, mua c6c c6ng cg ng cua don t khric z5

4.Tidn thu h6i cho ray, bdn l4i ciic c6ng cp nq cua <lon vi kh6c 24

5. Tiii:n chi ddu tu g6p vdn rao don vi kh6c 25

6. Tidn thu h6i ddu tu g6p v6n rao tlon t khric 26

7. Ti6n thu lai cho ray, c6 tirc ra tqi nhufln ilu. c chia 27 2.046.843

Luu chuy6n ti6n thuAn tir hoqt ilQng dAu tu 30 0 2.046.843

IIL Luu chuy6n ti6n tir ho4t ilQng tiri chinh

I . Tidn thu tu phrit hdnh cd phi6u, nhqn vdn gop cua chfi so hriu 3l

2. Ti0n chi tri v6n g6p cho cic chir sd htu, mua lai c6 phi6u crha doanh

nghiQp da ph6t hanh JZ
^ -.1J. llenthulu0l lay 33 s.900.000.000 40.000.000.000

4. TiAn tr6 nq g6c \ay 34 062.901.111.233) (223.489.23s.414)

5. Tiiin tri nq g6c thu€ tdi chinh 35 (211.447 .998)

6. C6 tuc, lqi nhuan da tra cho cht s0 hftu 36

Luu chuy6n tidn thuAn tir ho4t ilQng tiri chinh 40 -157.001.1 r 1.233 083.700.683.4r2)

Luu chuy6nti6n thuin trong ti(SO = 20+30+40) 50 2.628.503.422 r0.388.946.475

Tien ra tuong duong ti6n dau kj, intr huong c[ra thay a6i t1t gia n6i aoai
quy tl6i ngoai t0 60

8.219.173.255
t0.978.179.024

Anh huong cia thay d6i ti gi6 h6i do.ii quy tl6i ngoai tQ 6t

Tidn vi tuong ituong ti6n cui6i k| (70= 50+60+61) 70 10.847.676.677 ./ 21.361.125.499
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c6nc rY cP oAu rUruc cLoBAL
LO Dl - KCN Dinh Tr6m -Thi fr6n Ni5nh- ViQt YCn - Bic Giang
200/2014/Tt-BTC

MAu si5 Bo9 - DNN
(Ban hinh kdm theo QD s6

neiry 22/12/2014 cira 86 tru&ns BO Tei Chinh)

nAx THUYET MrNH nAo cAo rAr cHiNH
Quit II ndm 2023

L DAC EINM HOAT EQNG DOANH NGHIEP

1. Hinh thrfrc sO hfru v6n

Cdng ty C6 phAn diu tu TDG Global du-o. c thdnh l{p duoi hinh thric cdng ty c6 phdn, dugc t6 chfc yd
hopt dQng theo Luft EAu tu s5 S9IZOOSIqH 11 vi Luat Doanh NghiQp sO OSIZOt+lqH 13 du-o. c Qui5c
HQi th6ng qua ngiy 26 thing 11 ndm 2014.

Tru sq chinh cria Cdng ty tai Ld Dl - Khu C6ng nghiQp Dinh Tnim - HuyQn Viet Yen - B6c Giang.

V5n <tidu lQ cria COng ty: 184.468.310.000 VNE .

2. Linhvgc kinh doanh

Linh vgc kinh doanh ctra C6ng ty ld san xu6t, thucrng mpi vi diu tu.

3. E[c tti6m ho4t tlQng cfra doanh nghiQp trong n[m tiri chinh c6 inh hu&ng tl6n 86o cio tiri chfnh :

Theo Gi6y chimg nhpdqng lcj kinh doanh sa Z+OOySll8, cling tcy mngAu ngdy 13 thang 07 ndm
2005, tldng (f thay A6i tdn tht 19 ngiy 06 thSng 08 ndm 2021do SO K6 hoach vd Diu tu tinh Bic
Giang cdp, linh v.uc ho4t et6ng kinh doanh cria C0ng ty ld:

Sin xu6t, lfip riry bi5p gas vi c6c phu kiQn btip gas;

Mua b6n khi d6,t hoi l6ng;

Lhp d{t, sr}a cht4 b6o hdnh, b6o du0ng hg thdng gas ddn dpng vd c6ng trinh c6ng nghiQp;

Kinh doanh v{n t6i hang ho6 bing 6t6;

Kinh doanh vfn t6i hdnh kh6ch bdng 6t6;

Dich W giao nhfln vd b6c xi5p hdng ho5 (kh6ng bao g6m dich vU b6c x6p hang khOng);

Dich w du lich lt hanh nOi dia vdeirc dlch vp cho kh6ch du l!ch;

Trdng rtmg vi kinh doanh g5 c6c lopi, cao su, sdn phAm O cao su;

Sdn xu6t vi kinh doanh thric dn gia sric gia cim;

Chin nu6i gia sric, gia cAm;

San xu6t gia c6ng hing may m[c;

Kinh doanh m6y m6c thi6t bi, m6y m6c xAy dpg;
Kinh doanh phuong tiQn v{n tAi 6 t6;

Ki6m <Iinh chai chrlra LPG;

Kinh doanh sit tnep c6c lo4i;

Kinh doanh c6c lopithan;

Kinh doanh h6a ch6t, ph6n b6n phuc vu san xu6t ndng;

Kinh doanh n6ng l6m sin;
I
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c6Nc rY cPnAu rUroc cLoBAL
LO Dl - KCN Einh Tr6m -Thi Tr6n Ni5nh- Viet y6n - Bic Giang
200/2014/TT-BTC

nsiv 22112/2014 cria 86 86 TaiChinh)
Kinh doanh kho6ng s6n;

- Kinh doanh thty s6n;

- Dich w nap binh gas vd sin xu6t chi6t npp <16ng binh gas;

- Sin xu6t, mua bin cdc s6n ph6m digrL diQn tu, tin hgc vi6n th6ng;
- San xuAt, mua b6n vflt liQu x0y d1rng s6t ph6 thii;
- Kinh doanhb6t AQng sin, cho thu6 vinphdng;
- Mua biin rugu, bia, nudc gi6i kh6t, nudc u5ng d6ng chai, nudc ui5ng c6 gas;

- Xdy dpg cdng trinh d0n dpng vd c6ng nghiQp;

- Sin xudt nudc u5ng tinh khii5t d6ng chai;

- Dich vp cho thu6 kho b6i;

- SAn xu6t vd sirachira b6o hanh v6 binh gas;

- Mua b6n v6 binh gas (LPG), b6n gas (LPG).

II.cHiNH sAcn rf roAN Ar ugNc r4r DoANH NGHrpp :

1. Ky k6 todn: g6t eAu ttr ngdy 01/01 k6t thric vdo ngity 3Ut2hang nIm.

2. Don vi ti6n tQ sfr dung trong k5 toin :Dcrn vi ti6n tq srl dung trong ghi ch6p ki5 to6n ld ddng Vipt
Nam (VND)

3. Ch6 dO k6 toin 6p dsng

Chd dA kii todn dp dung

Cong ty 6p dung Ch6 d9 K6 to6n doanh nghiQp theo Thdng w sd ZOO|ZO|4ITT-BTC ngiry 22/tZ/2014
cria B0 tru&ng B0 Tdi chfnh.

Tuyiln bd vi viQc tudn tfu) Chuiin mwc ki todnva Chii dO ke todn

Chung t6i dem bio tu6n thri chuAn mgc vd ch6 eO k6 to6n Vigt Nam

4. Hinh thrfrc k6 to6n 6p dgng

COng ty 6p dpng hinh thftc kii to6n nhat ky chung.

5. Chinh s{ch k6 todn 6p dgng

a. Nguy1n,tiic ghi nhQn cdc khodn tiinvd cdc khoan twong duong fid.n : Bao gdm tiAn ma! ti6n gur ngdn
hang, ti6n itang chuy6n. Edng tidn duo. c srl dpng trong gtri chep t6 torin h Sdng Viet Nam CVf.ml 

-
b. Nguy€n tdc ghi nq phdi thu : Chc khoan phii thu trinh biy tr6n b6o c6o tdi chinh theo gi6 tri ghi si5 c6c

khoan phAi thu kh6ch hdng vi ph6i thu kh6c

c. Nguyln tdc ghi nhQn hdng tdn kho iHang tdn kho dugc tinh theo gi6 g6c. Truong hqp 916 tri thuan c6
th6 thuc hiOn cluqc $6p hon gi6 g6c thi phii tinh.theo gi6 tri thriAn iO th6 ttrrrc t ,0.., Or* Gi6 g5c
hang idn kho bao.gdmbr'i prri *uL .ni pili'r,6 u?;;;;; 

"rii-ptilie, fi;r--d"";ep kh6c ph6t sinh
dC c6 tlu-o. c hdng t6n kho & dia cli6m vi tr4ng th6i hiQn tai.

Phuong phdp tinh gid hdng dn kho cuiSi H : Gi6tr! hing tdn kho cuSi k3'duo. c x6c dlnh theo phuong
ph6p tinh gi6 trung binh thring.

MAu si5 Bo9 - DNN
(Ban hinh kdm theo QD s6
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cONc rY cP oAu rUrnc GLoBAL
LO Dl - KCN Dinh Tr6m -Thi Tr6n Ni5nh- Vi6t Y6n - Bic Giang
200/2014/Tt-BTC

Miu s6 Bo9 - DNN
(Ban hdnh kdm theo QD sd

nsilty 22/12/201 4 c:0,a B6 BO Tai Chinh)

Phuong phdp hqch todn hdng tdn kho : HingtOn ttro dugc hpch to6n theo phuong ph6p k6 khai
thudng xuy6n.

Dg phdng giim gi6 hang tdn kh9 tluqc lQp vdo thli di6m cu6i nam h s6 chenh lQch gita gi6 g5c cua
hdng t6n kho l6n hon gi6 tri thuan cO ttr6lhgc hiQn rlugc cua chring.

d. Phuong phtip khiiu hao tdi sdn cd ttinh

Tdi san 
".o 

<tint htu hinh, tii san ..o Ai*, v0 hinh clu-oc ghi nhfn theo gi6 g5c. Trong qu6 trinh sri dgng,
tdi san cO einfr hiru hinh, tii san c5 Ainn vO hinh A"o. 

" 
ghi nhfn theo nlryE" gi6,hio-0" rry r.e * gii

tri cdn l4i.

Khdu hao <lucv. c trfch theo phuong phSp duong thing. Thli gian kh6u hao dugc udc tinh nhu sau:

- Nhd cta vOt kiiin truc 5 - 25 ndm

- M6y m6c thii5t bi 5 - 10 n6m

- Phuong tiQn vfn tii truyAn d6n 5 - 12 ndm

- fhi6t bi dung cu quin lti 3 - 8 ndm

- Tdi sin c5 einn nrac 5 - l0 n6m

e. NguyAn tdc ghi nhdn cdc khodn chi phi cli vay

Chi phi di vay du-oc ghi thdn vdo.chi phi san xu6t, kinh do*!, trong kj'khi ph6t sinlr tru chi phi rli
vay li6n quan tryc ti6p d6n viQc ddu tu xdy dgng ho{c sin xu6t tdi sin d0 dang <lugc tinh vao iia tri
cfia tdi sin d6 (duqc v6n hoi) khi c6 dri c6i iildu kien quy dinh trong ChuAn muI r6ioan Vi€t N-am s6
16 "Chi phi tli vay''.

Chi phi di vay li6n quan tr.uc tiilp et6n viQc dAu trl xdy dpg ho{c san xu6t tdi s6n dd dang dugc tfnh
vdo gi5 tri cria tii sAn tl6 (du-o. c viSn ho6),_ bao gdm c6c kho6n l6i tidn vay, ph6n b6 c6c ktroan chi6t
kh6u hoic phu trOi khi ph6t hanh trdi pfritlu, cai knoan chi phi php ph6t iini, fien quan t6i qui hinh
ldm thri tgc vay,

f, NgryAn tdc ghi nhQn chi phi phdi trd

C6c khoan chi phi thr,lc t6 chua ph6t sinh nhmg clugc trich trudc vdo chi phi sAn xu6t, kinh doanh
trong kj'Oe Oam b6o khi chiphi ph6t sinh thgc tdkhdng gdy <IQt bi6n cho chi phi sin xuAt kinh doanh
tr€n co s0 ddm b6o nguy€n tdc phir hqp gitia doanh thu vd chi phi. Khi c6c chi phi d6 ph6t sinlq ni5u c6
ch6nh lQch vdi si5 da trich, tiS toan titin hdnh ghi b6 sung ho{c ghi giim ctri itri tuong img voi phAn
ch6nh lpch.

g. NgtyAn tdc vd phuong phdp ghi nhQn cdc khodn dU phdng phdi trd

T.rubng hqp sO dg phdng phii tr6 k! ndy lon hon s6 dg phdng phii tr6 & kj'tru6c chua sri dung h6t thi
s6 ch6nh l6ch clucvc ghi nh{n vdo chi phi s6n xu6t kinh doanh cria k}' ki5 to6n <16. Truong ho,p sO dr,r
phdng pnai tra r<y nai nno t * ro au piiqre phai tri & kj, trudc cil;; Jurrs;6, tht s6 crrcnh lQch ph6i
ducy. c hodn nh$p ehi gi6m chi phi sin xu6t kinh doanh cria kj'ki5 to6n dO
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C6NG TY CP DAU TUTDG GLOBAL
LO Dl - KCN Dinh TrSm -Th! Tr6n Ni5nh- Viet YCn - Bic Giang
200/2arufiT-BTC

Miu sii 809 - DNN
(Ban hdnh kdm theo QD s6

neiry 2211212014 cira 86 I4lQhinh)

h. Nguy€n tdc ghi nhQn chAnh rcch d,gid ndi aoat

C6c nghiQp vp kinh t6 ph6t sinh bing ngosi tQ du-o. c guy d6i ra ddng ViQt Nam theo tf giri giao dlch
thgc ti5 tai thdj di6m ph6t sinh nghiQp ru. fai thoi di6m cutii rram cac khoen muc ti6n ieiO g'0. ngoai
tQ duqc. quy <l6i theo tf.gi6 binh qu6n 1i0n ng6n hdng do NgAn hdng Nhd nu6c ViQt Nam .Oig UO"uao
ngdy k6t thric niOn dQ k0 to6n.

Ch6nh lQch t1i gi5thgc tti phSt sinh trong
ti6n tp tai thoi clitlm cudi nam ctuo. c k6i
chinh.

kj, vd ch6nh lQch tf gi6 do <l5nh gi6 lai si5 du c6c khoAn muc
chuy6n vdo doanh thu ho{c chi phi tdi chinh trong ndm tdi

i. Nguy€n tdc vd phuong phdp ghi nhdn doanh thu

Doanh thu bdn hdng

Doanh thu b6n hdng dugc ghi nhfln khi th6a m6n c6c diAu ki6n sau:

- D6 xu6t hoddon cho kh6ch hdng;

- Doanh thu dugc x6c ttinh tuong d5i chic chin;
- C6ng ty dd thu ttugc ho{c sE thu ctugc lgi ich kinh t6 tir giao dich b6n hdng;

- X6c dinh dugc chi phi liOn quan diin giao dlch brin hang

Doanh thu cung ctip dich vu

Doanh thu cung c6p dich w duqg ghi nhfln khi k6t qui cria grao dich tt6 <Iu<y. c x6c ttinh mQt c6ch d6ng
tin cfly. Trycmg hgp viQc cung c6p dich vr,r li6n quan d6n nhi6u kj thi doanh thu duo. c ghi nhfn trong
kj' theo k€t qu6 ph6n. c6ng vi€c dd hodn thdnh vdo ngdy hp Bang.Cdn d6i k6 to6n cfia ky d6. Ki5t qui
cria giao dlch cung c6p dich vg dugc x6c dinh khi th6a mdncdc diAu kiQn sau:

- Doanh thu du-o. c x6c cfnh tuong dOi ctr6c chan;

- C6 kha nlng thu clu<r. c lgi ich kinh tii tir giao dlch cung c6p dich vu rt6;

- Xdc dinh dugc phAn cdng viQc dE hodn thdnh vdo ngdy lgp Bang cdn O5i k6 toan;

- X6c dinh ducv. c chi phi ph6t sinh cho giao dlch vd chi phi dC hodn thanh giao dlch cung c6p dich vU
do

Doanh thu hoqt dSng tdi chtnh

Doanh thu ph6t sinh ttr ti6n l6i, tidn ban quyAn, c6 tfc, lqi nhuan duo. c chia vi c6c khoin doanh thu
hoat d$ng tdi chfnh kh6c du-o. c ghi nhfln khi th6a mdn ddng thli hai (2) diAu kiQn sau:

- C6 khe ndng thu du-o. c lgi ich kinh tti tir giao dich d6;

- Doanh thu dugc xdc ctlnh tuong d5i chic ch8n.

C6 tric, lqi nhuQn du-o. c chia- dugc ghi nh6n ktri C6ng ty ttuqc quydn nhQn c6 tric ho{c dugc quy€n
nh0n lqi nhu6n ttr vigc g6p v5n.
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c6Nc rY cP oAu nlmc cLoBAL
LO Dl - KCN Dinh Tr6m -Thi frSn NiSnh- ViCt Yen - Bic Giang
20a/20t4/TT-BTC

03- Phai thu kh6ch hhng
Phii thu cria khich hAng ng6n hgn

TNHH Nhat

22/12/2014

37.111.931.810
148.159.4s6-946

30/o6/2023
5.161 .787 .400

Miu sii Bo9 - DNN
(Ban hdnh kdm theo QD s6

143.498.241.891

Ngny 01/01/2023

fr
c0

d prt

1

\Gla

III. Th6ng tin b6 sung cho cfc khoAn mgc trinh bhy trong Bing c6n tl6i k6 to6n
(Don vi tinh: d6ng)

Ngny 30/06/2023 Ngny 01/01/2023

- Ti€nm{t 3.938.616.320 3.354.090.306
- Ti6n gui ng6n hang 6.909.060.357 7.370.961.629

c0ng
- Ti6n <lang

10.847.676.677 10.725.051.935

02- Hirng tdn kho Ngly 30/06/2023 Ngny 01/01/2023
- Nguy6n liQu, @t liQu

- C6ng cg, dgng cg 38.309.090.910
- Chi phi SX, KD dd dang 69.O43.308.265

- Hang ho6 42.O04.216.871 105 .l 89.I 5 0.98 r
- Thanhph6m

- C6ng ty CP thucrng mai dAu khi Thinh Vuqng 2.051.362.296 I 8.3 5 0.8 5 9.691
- Ear ly Anh TiQp 4.038.3 I 1.832 1.710.544.r82
- C6ng ty CP dAu tu SX TM Ha Minh
- C6ng ty CP T4p <Ioan DST ViQt Nam

27.447.438.150

29.479.982.400
- C6Ng tY TNHH HAI LI KE SI 139.174.686 8.501.134.400
- C6ng ty cO phan xdy dlmg c6ng trinh IPC

r0.730.000.000- C6ng ty CP VINAKISS ViCt

' - Dai lf Anh KiQm
Nam

2.242.126.335 927 .855.395
'- EAr ly C6ng Thio 2.713.7t4.305 I .5 19.859.204
- Dar li Hni Nhan 3.808.187.870 1.860.302.010

2.196.653.745 1.193.479.893- DAt ly Th6o Tudc

'- DAr li Huong Giang 2.304.017.542 898.545.200
c0ng 24.655.336.011 102.620-000.525

Ngny 01/01/202304- Tri tru'6t cho ngu'di brin

Ngin han: 136.000.928.58s 82.622.536.325
- C6ng ty TNHH MTV Thi6n T6n BG 200.000.000
- C6ng ty TNHH DAu tu & Ph6t tri6n C6ng nghi€p An Nam

200.000.000

103.600.000
- C6ng ty CP AMERICANTECH

'- COng ty Ei€c LUc Bic Giang 14.270.000.000
- C6ng ty TNHH X6y dtmg Hrmg Phuc

15.897 .335
60.940.000.000 19.845.000.000

- C6ng ty CP AMERICANTECH I .s93.061 .665

6.924.431.250 12.s 10.000.000- C6ng ty TNHH Thucrng mpi etAu tu Chi Hi6u Nguy6n

- COng ty TNHH EAu tu & ph6t triiin c6ng nghiQp An Nam 103.600.000
'-C6ng ty CP thu<rng mqi DAu khi Tin Nghia 6.302.779.570
'- C6ng ty TNHH TM DV h6a chdt- ph6t liQu Thu Trang 27.546.O95.090

60.000.000
67.600.000.000

192.000.000 192.000.000

'- C6ngty TNHH Ki6m torinTTP

'- C6ng ty TNHH Ddu tu thucrng m4i Phucrng Phi

'- C6ng ty Luat TNHH VNSI LEGAL 2s.000.000
'- C6ng ty TNHH San xu6t thucmg mai co khi TrAn Thinh Vi
'- Vi€n khoahgc Ndng Lugng
- D6i tuqng kh6c

'13
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CONG TY CP DAU TIITDG GLoBAL
L6 Dl - KCN Dinh Tr6m -Thi Tr6n Ni5nh- Viet YCn - Bic Giang
20012014/TT-BTC

- Phii thu k*r6c

Miu s6 Bo9 - DNN
(Ban hdnh kdm theo QD s6

22/12/2014 clta

8.833.463

1.343.922.967

60.000.000

Tii Chinh

8.882.639

2.955.798.084

60.000.000

345

NG

,l'f,f f
tD(
,08

v-T,

05- Cdc khoin phii thu khic Neiv 30/06/2023 Ngiry 01/01/2023

a. Ngin h3n: 1.352.756.430 2.964.680.723

- Tltmtmg

b. Dni

- Kj cucr. c, h-i qu! 60.000.000 60.000.000

c0ng 1.412.756.430 3.024.680.723
06- Chi phi tri truric NglY 30/06/2023 Neiv 0U0U2023
a. Ngin han:

- Tr6n thu€ a6t va natang

- 86o hi6m

- Chi phi tritrudc ngan hqn

b. Dhi hgn: 166.341.991.649 180.946.137.671
- V6 binh gas 166.341.991.649 180.946.t37.671
- Chi phi chd phdn UO t<nac

c0ne 166.341.991.649 180.946.137.671

07- Phii tri ngu'di b6n Ngiy 30/06/2023 NgAry 0U0U2023
a. Ngin han: 8.994.548.772 79.967.017.7r0

- C6ng ty CP chung khoan APG 50.000.000 3.634.83 8.190

'- COng ty CP tQp tloan IPC s.005.369.600 64.626.r28.540

- C6ng ty Ph6t tri6n ha tdng KCN tinh BEc Giang 308.039.242

- COng ty c6 phdn Thuong m4i diu klri Tin Ngtiia 2.006.939.930

- C6ng ty TNHH Dich vu thuong m4i Hi Hoa Vi6n

'-C6ng ty Ph6t trir5n h4 tang KCN Bic Giang 182.648.992

'- C6ng ty TNHH Ki6m toan ra ki5 toan Hi NQi 60.000.000 60.000.000

'- C6ng ty c6 ph6n xiy dpg c6ng trinh IPC

'- C6ng ty TNHH m6t thanh vi€n Thufln Ph6t Hai Duong

'- M6n Th6ng Bic Giang

'- Cdng ty TNHH SX va cung rme W tu HdNQi 1.564.200.000 3.246.575.500

'- COng ty TNI*I C6ng nghiQp TM Thdng NhAt 8.207.212.200

'- C6ngty DiQn lyc B[c Giang 9.614.286

- E5i tuqng kh6c

b. DAi fun: 2.045.886.485 2.045.886.485

- C6ng ty cp sin xu6t va c6ng nghQ nhua Pha Ld

- C6ng ty cp tm ddu khi Hii Phong 2.045.886.485 2.045.886.485

- C6ng ty TNHH dich vu thuong m4i Hi Hoa M6n

c. 56 nq quri han chua thanh todn

d. Cdc b6n li6n quan

c0ng 11.040.435.257 82.012.904.195
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CONG TY CPDAU TI TDG GLoBAL
L6 Dl - KCN Dinh Tr6m -Thf Trrin Niinh- ViCt yen - BEc Giang
200/20t4tTt-BTC

Miu s5 Bo9 - DNN
(Ban hdnh kdm theo QD s6

22/12/2014 cria 86 tru&n BO Tdi Chinh)

08- chi tri Ngny 30/06/2023 Ngny 01/01/2023
- chi v6 binh

- chi lal

09- va thu6 tii chinh Ngny 30/06/2023 Ngiy 0I/01/2023
a. Ngin h4n: 260.236.000.000 26r.596.000.000
Vay ngdn h4n 260.236.000.000 261.596.000.000

thu6 tdi

b. Dni 44.640.163.000 4.263.206.686

44.640.163.000 4.263.206.686

304.876.163.000 265.8s9.206.686

>\t
TY

Aui
1
,r
.AL

-4sy,

15

nsav

Vay ddi h4n
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CONG TY CP DAU TT,TDG GLoBAL
L6 Dl - KCN Dinh Tr6m -Thi Tr6n N6nh- Vipt YEn - Bic Giang
200/20t4lTt-BTC

Miu si5 809 - DNN
(Ban hdnh kdm theo QD si5

lar

c0

Ptl

G'

c0

.*

,o'a

*

NcurdNclr.

- s5 ou aAu ti 17.946.189.677 5.50{.291.403 575.012.122 24.025.493.202

- 36 tang trong ki
- 56 giim trong kj,

- s6 aucu6i ki 17.946.189.677 5.504.291.403 575.012-t22 24.O2s.493.202

crArRI HAo ruoNr,tyxt
- s6 au aAu ki 6.409.656.151 5.504.291.403 547.335.531 12.461.283.O85

- 56 tdng trong lcj, ro7.076.633 23.866.668 130.943.301

- 56 giAm trone kj,

- 56 ar cudi tv 6.516.732.784 5.504.291.403 571.202-199 12.592.226.386

GIATRI CdN LAI tl.429.456.893 3.809.923 11.433.266.816

10b - Tii san c6 dlntr thue tii chfnh

NGUYTN GIA

- 56 du diu ki 1.820.000.000

- St5 ting trong lcj' 1.807.272.727

- 56 eram trone kv

- s6 ducu6i ry 3.627.272.727

GTATRI HAO N{ON r-UvrC

- 56 du diu ki 909.999.959

- Sti tdng trong kj 45.499.998

- St5 eiam trong lcj,

^t - t.. .
- DO OU CUOI Ky 955.499.957

GIATRICONLAI 2.67L.772.770

10C - Tni sfrn c5 dinh v6 hinh

NGUYXN GIA
- 56 du <liu ki 81.505.820

- 55 tdne trone ki,

- S5 eiam trone lci.

- s6 ducu6i ki 81.50s.820

16

I0a - Thi sin c6 dinh hfru hinh
Nhir cia, v$t ki6n

ttitC rni6t u;,apng,iuA"en !i T6;g c$ng ' ,;;,.,

Khof,n muc v6 hinhThi sin



cdNc rY cPoAurUroc GLoBAL
LO Dl - KCN Dinh TrSm -Thf Tr6n Ni5nh- ViCt YCn - Bic Giang
20012014/TT-BTC

Miu sii B09 - DNN
(Ban hinh kdm theo QD s6

nsdv 22/1212014 cta Bd tru&ne 86 Tei Chinh)

Ngly 30/06/2023 Ngny 01/01/2023

11- Tinh hinh ting, girim c6c kho6n dAu tuvio don vi khic 0

(1) Cdc khofrn tl6u tu tdri chinh ngin han 0

- Chring khoan dAu tu ngan h4n

- Eiu tu tdi chinh ngln h4n kh6c

(2\ Cfuckhofrn tIAu tu thi chinh dhi han 0

- DAu tu rao co sd kinh doanh d6ng ki6m so6t

- EAu tu vrao c6ng ty li6n k6t

- DAu tu tdi chinh dai hqn kh5c

c0ng

* Lf do fing, gi6m........

12a- Thu6 vh cdc khodn phiii nOp nhh nuric

- Thu6 gi6tr! giatlngphii nQp

- thui5 tieu thp dic biqt

- Thuti xu6t, nhip khdu

- thu6 ttru nhap doanh nshiQp

- thu6 thunhflp c6nhdn

- fhu6 tai nsuyOn

- tru6 nna O6t va tiAn thu6 dAt

- C6c loai thu6 khSc

- Phi, le phi va c6c trftoan phii nQp kt6c

l2b- Thu6 vi c6c khoin thu nhi nuric 3.132.750.696

3.132.750.696

2.127.373.270

- Thui5 2.127.373.270

- thu6 thu doanh

:+
t457 |

llG T^I

,[t't on

TBC
LOBI

M
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c0xc rY cP oAu rrf roc cLoBAL
LO D1 - KCN Dinh Tr6m -Thi fiSn Ni5nh- ViQt Y6n - Bic Giang
2A0/2014/Tt-BTC

Miu sii B09 - DNN
(Ban hdnh kdm theo QE s6

N
\
J lIJ

TL,
./aV

(Donvi tinh: WD)
Ngny 30/06/2023 Neiry3010612022

fV. Thdng tin b6 sung cho cdc khoin mgc trinh bhy trong B6o c6o
k5t qui ho4t tlQng kinh doanh

14. Chi ti6t doanh thu vh thu nh$p khfc

- Doanh thu b6n hang 432.96s.741.030 513.134.692.017

Tiong <16: Doq4! thutrao O6i trang noa

- Doanh thu cung c6p dich vu

Tiong tl6: Doanh thu trao a6i Oictr qr

- Doanh thu ho4t dQng tdi chinh 547.409.555 1.703.250.091

Tiong d6:

+ Ti6n lai, c6 trlc, lgi nhufln dugc chia

+ Ldi ch€nh l€chtl gi6rldthsc hiQn

+ LEi ch€nh lQch tl giii chua thuc hi€n

15- Dii;u chinh cric khoin ting, gi:im thu nhfp chiu thuS TNDN

(1) T6ng lqi nhuan k6 torln trudc thu6 2.197 .s7 5 .685 8.41 0.987.060

(2) CAc khoin thu nh0p kh6ne tinh vao thu nhdp chiu thu6 TNDN

(3) C6c khoan chi phi khdng tlugc kh6u trir vao thu nhQp chlu thu6 TNDN

(4) S6 16 chua sir dung ( L5 c6c ndm tru6c <lugc trir vao lqi nhuAn trudc thu6)

(5) SO thu nhAp chiuthu6 TNDN trong ndm (5:l-2+3-4)

16. Chi phi SXKD theo viiu tii

- Chi phi nsuy6n liQu v6t liOu

- Chi phi nh6n c6ng

- Chi phi kh6u hao tdi san c6 dinh

- Chi phi dich vu mua ngodi

- Chi phi kh5c bane tiAn

C0ns

V- Th6ne tin b6 sune cho c6c khoin muc trons b6o c6o Iuu chuy6n ti6n t€

17- Th6ng tin vdi cr{c giao dich khOng bing ti6n ph6t sinh trong nim br{o cr{o

- ViQc mua tii san bEng c6ch nh6n cac kho6n ng liOn quan trUc ti6p ho{c
th6ng qua nghiQp vU cho thuC tai chinh

- Vi0c chuydn nq thanh \6n chri sd htru

18- Crtc khoin ti6n vi tu'ons duons tiiin doanh nshiGp nim eifr nhure khdne sfr duns

- ciic khoan tiAn nhfln k! qu!, k! cugc

- cric khoan kh6c...
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c0Nc rY cP oAu nI roc cLoBAL
LO Dl - KCN Einh Tr6m -Th! Tr6n Ni5nh- Vi€t Y€n - Bic Giang
20a/2014/Tt-BTC

Miu si5 Bo9 - DNN
(Ban hdnh kdm theo QD s6

neiry 22/12/2014 cira 86 truong Bd Tai Chinh)

khdc

khoan

tin so sanh

tin kh6c

ti6m

sinh sau ti5t ttuic kti toan nam

crlc chi ti6u vi cr{c ki6nVII- Ddnh

ryWlr '

xfroAx tnU6x
,WWgl^frtfi*{

rdruo elAu ooc
% J{ir?,fr g#n;,

Bdc Giang, nsdy 30 thdns 06 ndm 2023

NGIIOI LAP BIEU r<NTO,NTRIIONG
(K:f, hq t6n) (Kf, ho t6n)

I t; \(lx- n \l:mfa^T
1
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